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اینک که این مرقومات را مطالعه می فرمایید نوروز بر من و شما گذشته است؛ این که نوروز امسال را نوروز ۱۴۰۴ شمسی خورشیدی بنامیم یا چون 
تاجیکان و دیگر گرامی دارندگانِ بیرون از مرزهای سیاسی ایران امروزی نوروز ۲۰۲۴ شمسی ترسایی بخوانیمش یا بسان هم میهنان زرتشتی نوروز 
۳۷۶۳ اوستایی بدانیم یا چون ایرانیان تا پیش از سقوط قاجار نوروز ۱۴۴۶ هجری قمری، اختیارش با شماست؛ اما تمام این سال شمارهای آورده شده 
بعد از نوروز، گواه آن است که گرامیداشت نوروز تنها برای آغاز سال نو نیست! نوروز از کهن ترین جشن هایی است که آدمی تا به امروز آن را گرامی 
داشته که مرتبط با تولد و مرگ کسی نیست. نوروز یک جشن کیهانی است و هنگامۀ آن، گاهی است که پرتو آفتاب به برج حَمَل می افتد و آغازگر 
اعتدال بهاری می گردد؛ یعنی دقیقاً همان لحظه ای است که هزاره هاست با نواختن بر طبل ها و کرِنای ها و شلیک توپ ها و آن را ایرانی زادگان از پدر به 
پسر گرامی داشته اند۱ . در نوروز نو شدگی عالم کبیر با نو شدگی عالم صغیر همراه می شوند؛ طبیعت نو می شود، من و شما نیز نو می شویم؛ در مراسم 
نوروز رختی نو بر تن می کنیم، خود را می آراییم و... که این اعمال و نو شدگی رفتار هم زمان با نو شدگی عالم طبیعت می گردد پس به درستی نوروز 

تقارن آدمی با طبیعت است.
باشندگانِ فلاتِ بزرگِ ایران در دوران باستان که مَردمی کشاورز بودند هر ساله جشن آیینی باشکوهی، در بزرگداشتِ ایزدان گیاهی برگزار می کردند 
معمولاً در این جشن ها که به جشن مرگ و رستاخیز ایزد گیاهی معروف بود، ابتدا مراسم سوگواری برگزار می شد و سپس، گو اینکه ایزد گیاهی زنده 
شده، به شادی و پایکوبی می پرداختند. به این ترتیب، می پنداشتند که ایزد گیاهی، لطف خود را شامل حال آن ها خواهد کرد و آن سال محصولات 
پربارتری خواهند داشت. مرگ و رستاخیز ایزد گیاهی، همواره با آغاز سال نو نیز همراه بود و هدف از برگزاری این آیین ها، جلبِ ترحمِ ایزدِ باروری و در 

نتیجه، برانگیختن نیروهای زایای طبیعت بود۲ . 
نوروز در ارتباط تنگاتنگ با سرزمین ایران است؛ نوروز و ایران بسان ظرف و مظروفی غیرقابل تفکیک می مانند. برای پاسداشت سرزمین ایران چه در 
برابر تخریب مادۀ آن و چه در برابر دست اندازی دشمن بیرونی باید مفاهیمی چون نوروز ]که سازندۀ معنی ایران هست[  را والا نهاد؛ زیرا گرامیداشت 
آیین هایی بسان نوروز روشی برای ژرف اندیشی به باور عمومی نسبت به مقولۀ سرزمین است و در جهانی که دانش همراه با باور ترویج می گردد 
پاسداشت آیین هایی چون نوروز به مانند ابزار و روش هایی برای ارتقا و درک عمومی منافع جامعه است. بنگریم به جهان بینی مستور در نوروز که خالقش 
باشندگان سرزمین ایران بودند که حاکی از نگاه منظومه ای و سامان مند به طبیعت و نسبت آن باسعادت انسان در گیتی است؛ بزرگداشت رشد و 
حیات انسان با تأکید بر نقطۀ اعتدال بهاری اقدامی برای پیوند زمین )سعادت بشر( با آسمان )آغاز بهار( است؛ تبلور این جهان بینی را در کتیبۀ داریوش 
بزرگ در تخت جمشید ]جایگاهی که در دوران هخامنشی نورز را برپا می داشتند[ می بینیم که پادشاه بزرگ در شکل نیایش و دعا از درگاه خداوندگار 

می خواهد که سرزمینش ]ایران[ از سپاه دشمن، دروغ و خشکسالی در امان بدارد.
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